Iturama/MG, 31 de maio de 2023.

Vereadora etc.„

ti‘
VEREADOR

Ana Carolina Freitas Miranda

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 - telefax (0 	3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 112/2023 A Secretarlapara oficiar e arquivar.

")) Sala das Sessões,L5L/  °  / •
Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Presidente  do Omani

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a
presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda uma reforma nos banheiros
do campinho da Escolinha de Futebol do Cutula.

JUSTIFICATIVA

A atividade física praticada é de muita importância para um desenvolvimento mais
saudável, tanto físico como psíquico das crianças. A falta da pratica de esportes, segundo os
especialistas, aumenta os riscos de doenças, provocada pelo sedentarismo.

A escolinha de futebol tem sede na Rua B, campo de frente ao número 121, no
Bairro Tiradentes.

muito importante que as crianças, praticantes do futebol, tenha espaços adequados
disposição no campo de futebol como vestiários e banheiros para a comodidade das crianças que

precisam trocar seus uniformes, no entanto, hoje encontra-se com sérios problemas na sua estrutura,
é necessário a realização de uma reforma.

Essa reivindicação é uma solicitação clamante da comunidade, ou seja, das crianças,
adultos e de todos os moradores da região.

Portanto requeremos a reforma da mesma, pois a comunidade abriga inúmeras
crianças e, é nossa a responsabilidade de dar uma melhor qualidade de vida aos cidadãos,
oferecendo uma estrutura com acomodações saudáveis para a prática de atividades físicas e
recreativas.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é peculiar, no
sentido de atender a nossa solicitação.

	Page 1